
Determinazione Dirigenziale n° 520/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 588/2022

OGGETTO: SP BS 668 "LENESE" CAVALCAVIA AL KM 18+900 IN COMUNE DI GHEDI
(STRADA GANDINE) - AFFIDAMENTO INCARICO PER SOPRALLUOGO E VERIFICA
DANNI AL CAVALCAVIA – CIG Z6B35BB058 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024;
la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 07/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Accertata  l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z6B35BB058
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale – SER 49.002 “Manutenzione della rete infrastrutturale viaria”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Premesso che:

il giorno 02 febbraio 2022 un mezzo d'opera ha urtato una trave del cavalcavia della SP 668 al
km 18+900 in Comune di Ghedi (strada comunale Gandine) provocando un danno alla struttura;

Considerato che:
- per verificare l’entità del danno al suddetto cavalcavia è necessario affidare idoneo incarico
professionale;

N.520/2022

Documento firmato digitalmente



- il professionista incaricato dovrà redigere una relazione tecnica sullo stato di fatto della struttura e
quantificare il costo per la riparazione dei danni subiti dalla medesima;

- è necessario quindi affidare ad un professionista esterno, considerata la carenza di personale interno,
l’incarico per effettuare il sopralluogo di verifica dei danni al cavalcavia;

- valutato il costo della prestazione inferiore ad €. 5.000,00 e ricorrendo quanto previsto dall’art. 1
comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 così come modificato dall’art.51 del D.L.
77/2021 convertito nella L.108/2021 in merito alla possibilità di procedere ad affidamenti diretti di
servizi , preso altresì atto che la legge di bilancio per il 2019, tra le novità in materia di appalti, ha
sostituito all’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000 Euro” con le
parole “5.000 Euro” modificato l’ambito di applicazione dell’obbligo di ricorrere a strumenti telematici
per gli acquisti di beni e servizi, con nota P.G. n. 49025 del 16/03/2022 si è proceduto a richiedere
preventivo di spesa allo studio ALFAPLAN SRL con sede in Brescia, via Pietro Bulloni, 12 – C.F. /
P.IVA 04040130983 nella persona del Dott. Ing. Gabriele Facchi;

- con nota P.G. n. 49627 del 17/03/2022, la Alfaplan Srl, si è resa disponibile ad eseguire la prestazione
sopra richiamata per un importo di netti € 2.500,00.

Ritenuta congrua l'offerta presentata dalla ALFAPLAN Srl

Visto la regolarità contributiva della ALFAPLAN Srl

Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
DETERMINA

di affidare alla ALFAPLAN SRL con sede in Brescia, via Pietro Bulloni, 12 – C.F. / P.IVA
04040130983 nella persona del Dott Ing. Gabriele Facchi.i l’incarico per il sopralluogo, la
verifica ed il computo dei lavori per l’eliminazione dei danni subiti dal cavalcavia sulla SP BS
668 "LENESE" AL KM 18+900 IN COMUNE DI GHEDI (STRADA GANDINE) – a seguito di
urto da parte di mezzo d’opera;

1.

2: l’importo della prestazione di cui al punto 1) è pari a netti € 2.500,00 oltre CNPAIA 4% di €
100,00 ed IVA 22% di € 572,00 per un importo complessivo di € 3.172,00;

3. di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
4. di impegnare la spesa emergente pari ad € 3.172,00 alla Missione 10 Programma 1005
capitolo 1000497.

Brescia, lì 28-03-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.520/2022

Documento firmato digitalmente


